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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Dr. Fred Konrad, Andreas Hartenfels und Dietmar Johnen (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN) und

Antwort

des Ministeriums fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung

Kldrschlammtrocknung und Verbrennung

Die Kleine Anfrage 1360 vom 7. Februar 2013 hat folgenden Wortlaut:

Nach Presseberichten ist geplant, neben der Miillverbrennungsanlage Pirmasens eine Kldrschlammtrocknungsanlage zu errichten, die mit Wirme aus der Verbrennungsanlage betrieben wird. In der Anlage soll Schlamm aus Kldranlagen im Umbkreis von bis zu 80

km verarbeitet werden. Der getrocknete Kldrschlamm soll als Granulat der Miillverbrennung zugefiihrt werden. Es werden auch dezentrale Verfahren zur energetischen Nutzung von Klirschlamm in Form von Trocknung, Pelletierung, Vergasung und anschlieflender energetischer Nutzung des Pyrolysegases beschrieben.

Hierzu bitten wir die Landesregierung um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie beurteilt die Landesregierung die Méglichkeit, Kldrschlamm energetisch zu verwerten?

2. Wie ist die Energiebilanz, wenn dem Wirmeertrag der Verbrennung der Energieeinsatz fiir Transport und Trocknung gegeniibergestellt werden?

3. Wie beurteilt die Landesregierung vor dem Hintergrund dieser Energiebilanz und unter umfassenden Umweltgesichtspunkten (Bodenschutz, natiirlicher Diinger versus Mineraldiinger, Schadstoffe, Transportwege usw.) die energetische Verwertung im Vergleich zum Einsatz von Kldrschlamm als Diingemittel?

4. Wie sind die Geruchs- und Schadstoffemissionen der in Pirmasens geplanten Trocknungsanlage zu beurteilen?

. Wie beurteilt die Landesregierung dezentrale Verfahren im Vergleich zu der zentralen Nutzung in der Miillverbrennung?

6. In welcher Weise sind mikrobiologische Belastungen der entweichenden Trocknungsdimpfe z. B. in Form von Bakterien oder Pilzsporen bei den verschiedenen Verfahren zu erwarten?

7. Kénnen solche mikrobiologischen Belastungen zur Gefihrdung z. B. von Anwohnerinnen und Anwohnern mit eingeschrinkter Immunabwehr fithren?

\n

Das Ministerium fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 6. Mirz 2013 wie folgt beantwortet:

Klirschlimme aus kommunalen Kliranlagen enthalten viele wertvolle Pflanzennihrstoffe, insbesondere Stickstoff und Phosphat sowie organische Substanz. Sie enthalten allerdings auch Schadstoffe, die im Verlauf der Abwasserreinigung dem Wasser entzogen werden und sich im Kldrschlamm anreichern. Deshalb ist der Einsatz von Kldrschlamm als Diingemittel in der Landwirtschaft nur unter bestimmten Voraussetzungen zulissig. Klirschlimme, die aufgrund ihrer Schadstoffbelastung fiir eine landwirtschaftliche Verwertung ungeeignet sind, sollen einer geeigneten Verbrennungsanlage zugefiihrt werden.

Das rheinland-pfilzische Klirschlammaufkommen 2011 lag bei iiber 90 000 Tonnen Trockensubstanz, von denen rund 30 000
Tonnen thermisch behandelt und ca. 60 000 Tonnen landwirtschaftlich verwertet wurden.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
Zu Frage 1:

Die energetische Verwertung von Klirschlamm ist eine geeignete Moglichkeit, das Schadstoffpotenzial zu beseitigen und den Energiegehalt nach vorheriger Konditionierung zu nutzen. Klirschlammnutzungskonzepte sind energetisch dann vorteilhaft, wenn sie zu einer Einsparung von fossiler Primirenergie fithren. Unter Ressourcenschutzaspekten ist eine Phosphorriickgewinnung anzustreben, da die natiirlichen Vorkommen begrenzt sind und das Phosphatrecycling fiir die Versorgungssicherheit zunehmend an Bedeutung gewinnt.

Zu Frage 2:

Die Energiebilanz einer Klirschlammverwertung kann nur im Einzelfall unter Beriicksichtigung konkreter Projektdaten ermittelt werden. Nach Angaben der zustindigen Genehmigungsbehorde liegt ein Genehmigungsantrag, aus dem Einzelheiten iiber das geplante Vorhaben ersichtlich sind, bisher nicht vor.

Zu Frage 3:

Kldrschlamm ist in seiner Zusammensetzung sehr inhomogen und stellt eine Schadstoffsenke fiir unerwiinschte Abwasserinhaltsstoffe dar. Neben einer Reihe von organischen, hormonell wirksamen Verbindungen und diversen Krankheitserregern finden sich dort auch Schwermetalle und Riickstinde von Arzneimitteln, die bei einer direkten landwirtschaftlichen Verwertung in den natiirlichen Kreislauf gelangen kénnen. Der Einsatz von Klirschlamm als Diingemittel in der Landwirtschaft ist im Diinge- und im Abfallrecht des Bundes, insbesondere in der Klirschlammverordnung, geregelt und unter den dort genannten Voraussetzungen zulidssig. Unter Vorsorgeaspekten wird jedoch der verstirkte Einsatz von thermischen Klirschlammbehandlungsverfahren befiirwortet.

Kldrschlamm stellt eine Phosphor- und Nihrstoffquelle zur Diingung dar und enthilt einen hohen Anteil an humusbildender Organik. Im Fall eines Verzichts auf die bodenbezogene Klirschlammverwertung sind geeignete Mafinahmen zur Riickgewinnung des im Klirschlamm enthaltenen Phosphors und ggf. anderer Nihrstoffe zu ergreifen. Neben der direkten Nihrstoffriickgewinnung aus dem Abwasser oder dem Klidrschlamm kommen insbesondere thermische Verfahren in Frage, bei denen eine Nutzung der Verbrennungsasche zu Diingezwecken méglich ist. Kldrschlamm-Monoverbrennungsanlagen bieten solche Mglichkeiten. Steht Kldrschlamm als Humusbildner nicht mehr zur Verfiigung, sind geeignete Ersatzmafinahmen zu ergreifen, die der guten fachlichen Praxis in der Landwirtschaft entsprechen. Humusbewirtschaftung iiber Fruchtfolgengestaltung und der Ausbau der Bioabfallsammlung und -verwertung kénnen dazu beitragen, entstehende Liicken zu schliefSen.

Die energetische Verwertung von Klirschlamm kann durch Mitverbrennung in Miillheizkraftwerken, Kohlekraftwerken und Zementwerken oder in Monoverbrennungs- und zum Beispiel in Kldrschlammvergasungsanlagen erfolgen. Bei der Mitverbrennung konnen fossile Brennstoffe eingespart werden. Phosphor ist hierbei allerdings so stark in den Verbrennungsriickstinden verteilt, dass er nicht mehr zur Verfiigung steht. Deshalb sollte die Monoverbrennung mit einer nachgeschalteten Phosphorriickgewinnung der Mitverbrennung vorgezogen werden. Falls dies aus wirtschaftlichen oder logistischen Griinden nicht méglich ist, kommen Verfahren in Betracht, die eine Phosphorriickgewinnung nicht aus der Klirschlammasche, sondern direkt aus dem Abwasser oder Klirschlamm ermdglichen. Der hierbei entstehende phosphorarme Klirschlamm kann anschlieend in Mitverbrennungsanlagen verwertet werden.

Zu den Fragen 4, 6 und 7:

Nach Angaben der zustindigen Genehmigungsbehérde liegt fiir das geplante Vorhaben in Pirmasens noch kein Genehmigungsantrag vor. Daher kdnnen keine anlagenbezogenen Aussagen zu den Geruchs- und Schadstoffemissionen getroffen werden.

Anlagen zum Trocknen von Abfillen sind genehmigungsbediirftige Anlagen nach dem Bundes-Immissionsschutzgesetz. Die Frage der Umweltvertriglichkeit wird im Rahmen des immissionsschutzrechtlichen Genehmigungsverfahrens gepriift. Die Anforderungen zum Schutz vor schidlichen Umwelteinwirkungen ergeben sich aus der Technischen Anleitung zur Reinhaltung der Luft (TA Luft) sowie der Geruchs-Immissionsrichtlinie (GIRL). Diese sehen Immissionswerte zum Schutz der menschlichen Gesundheit sowie zum Schutz vor erheblichen Belistigungen vor, die nicht iiberschritten werden diirfen. Dariiber hinaus enthilt die TA Luft Vorsorgeanforderungen gegen schidliche Umwelteinwirkungen. Neben der Einhaltung von Mindestabstinden zur nichsten Wohnbebauung sind bauliche und betriebliche Mafinahmen zur Vermeidung und Verminderung der Emissionen vorgeschrieben, z. B. die geschlossene Errichtung der Ridume mit Schleusen und Unterdruck und die Vorhaltung von Abgasreinigungseinrichtungen. Dariiber hinaus sind die Emissionen fiir die Luftschadstoffe Gesamtstaub, Ammoniak, gasférmige anorganische Chlorverbindungen und organische Stoffe so- wie fiir geruchsintensive Stoffe zu begrenzen.

Bei Beriicksichtigung dieser Vorgaben zur Vermeidung und Verminderung insbesondere der staub- und gasférmigen organischen Luftschadstoffe, die Haupttriger fiir Bioaerosole sind, ist eine Beeintrichtigung der Umgebung durch Bioaerosole als gering einzuschitzen.

Das geplante Vorhaben ist nur dann genehmigungsfidhig, wenn mit an Sicherheit grenzender Wahrscheinlichkeit ausgeschlossen werden kann, dass eine Gesundheitsgefihrdung der Anwohner zu besorgen ist.

Zu Frage 5:

Dezentrale Behandlungsanlagen wirken sich vorteilhaft auf Transportentfernungen aus. Ortliche Rahmenbedingungen kénnen auch dazu fiihren, dass eine zentrale Losung, etwa die Mitverbrennung in einem Miillheizkraftwerk, die vorzugswiirdigere Variante darstellt. Die Riickgewinnung von Phosphor vor oder nach der thermischen Behandlung ist aus Griinden des Ressourcenschutzes und der Sicherstellung der langfristigen Verfiigbarkeit jedoch anzustreben.

Eveline Lemke
Staatsministerin

